



HUA XIA HEALTHCARE HOLDINGS LIMITED

華夏醫療集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：8143)

截至二零一二年三月三十一日止年度之 全年業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)之特色

創業板為投資風險較其他於聯交所上市之公司為高之公司提供上市之市場。有意投資之人士應了解該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富投資者。

由於創業板上市之公司屬新興性質，在創業板買賣之證券可能會較在聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈乃根據聯交所創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)提供有關華夏醫療集團有限公司(「本公司」)之資料，本公司之各董事(「董事」)願就本公佈之內容共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，據彼等所深知及確信，本公佈所載之資料於各重大方面均屬準確完整，且無誤導或欺騙成分，而本公佈亦無遺漏其他事實，以致本公佈所載任何陳述或本公佈有所誤導。

* 僅供識別

財務概要

本集團截至二零一二年三月三十一日止財政年度之業績概要如下：

- 總營業額約為1,835,776,000港元（二零一一年：約為1,463,711,000港元），較去年大幅增加25.42%。營業額上升乃受於中國之藥物批發、分銷及藥物連鎖店業務之銷售及對提供綜合性醫院服務之需求增加所推動。
- 毛利約為235,213,000港元（二零一一年：約為189,590,000港元），較去年同期上升約24.06%。
- 不包括出售附屬公司之收益，經營溢利約為95,019,000港元（二零一一年：不包括提早贖回承兌票據之虧損及出售附屬公司之收益，經營溢利約78,985,000港元），增加20.30%。
- 本公司擁有人應佔純利約為49,666,000港元（二零一一年：約為31,456,000港元），約較去年增加超過50%。
- 董事會並不建議就截至二零一二年三月三十一日止年度派發末期股息（二零一一年：無）。

董事會（「董事會」）謹此代表本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）欣然提呈截至二零一二年三月三十一日止年度之經審核財務業績，連同截至二零一一年三月三十一日止年度之經審核比較數字如下：

綜合全面損益賬

截至二零一二年三月三十一日止年度

	附註	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
營業額	5	1,835,776	1,463,711
銷售成本		<u>(1,600,563)</u>	<u>(1,274,121)</u>
毛利		235,213	189,590
其他收益	5	8,689	10,611
其他收入	6	3,666	733
銷售及分銷費用		(78,500)	(60,498)
行政開支		(74,049)	(61,451)
提早贖回承兌票據之虧損		-	(9,681)
出售附屬公司之收益		<u>611</u>	<u>955</u>
經營業務溢利	6	95,630	70,259
財務費用	7	<u>(11,223)</u>	<u>(11,508)</u>
除稅前溢利		84,407	58,751
稅項	8	<u>(26,378)</u>	<u>(21,541)</u>
本年度溢利		<u>58,029</u>	<u>37,210</u>
其他全面收入，扣除稅項：			
換算海外經營業務之匯兌差額		<u>10,726</u>	<u>9,548</u>
本年度其他全面收入，扣除稅項		<u>10,726</u>	<u>9,548</u>
本年度全面收入總額		<u><u>68,755</u></u>	<u><u>46,758</u></u>

	附註	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
應佔溢利：			
本公司擁有人		49,666	31,456
非控股權益		8,363	5,754
		<u>58,029</u>	<u>37,210</u>
應佔全面收入總額：			
本公司擁有人		59,312	39,408
非控股權益		9,443	7,350
		<u>68,755</u>	<u>46,758</u>
本公司擁有人應佔每股盈利			
— 基本	9	<u>4.20港仙</u>	<u>3.03港仙</u>
— 攤薄	9	<u>4.19港仙</u>	<u>3.01港仙</u>

綜合財務狀況表

於二零一二年三月三十一日

	附註	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		37,809	31,438
預付租賃款項		32,986	32,551
投資物業		7,611	6,045
商譽		788,418	788,068
		<u>866,824</u>	<u>858,102</u>
流動資產			
存貨		110,553	110,204
貿易及其他應收款項及按金	11	379,595	314,949
應收非控股股東款項		1,841	–
持有至到期投資		123	–
衍生金融工具		161	432
已抵押銀行存款		22,847	13,809
現金及銀行結餘		109,212	77,227
		<u>624,332</u>	<u>516,621</u>
資產總值		<u>1,491,156</u>	<u>1,374,723</u>
權益			
資本及儲備			
股本		11,824	591,219
儲備		887,059	245,773
		<u>898,883</u>	<u>836,992</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>898,883</u>	<u>836,992</u>
非控股權益		<u>41,161</u>	<u>39,706</u>
權益總額		<u>940,044</u>	<u>876,698</u>

	附註	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
負債			
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	302,450	240,221
銀行借貸		36,582	49,194
應付非控股股東之款項		551	551
應付稅項		8,965	9,309
		<u>348,548</u>	<u>299,275</u>
非流動負債			
可換股票據		4,282	3,969
承兌票據		197,735	194,183
遞延稅項		547	598
		<u>202,564</u>	<u>198,750</u>
負債總額		<u>551,112</u>	<u>498,025</u>
權益及負債總額		<u>1,491,156</u>	<u>1,374,723</u>
流動資產淨值		<u>275,784</u>	<u>217,346</u>
資產總值減流動負債		<u>1,142,608</u>	<u>1,075,448</u>

綜合權益變動表

截至二零一二年三月三十一日止年度

	本公司擁有人應佔										非控股 權益 千港元	權益 總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元 (附註(c))	特別儲備 千港元 (附註(a))	匯兌儲備 千港元 (附註(d))	以股份 為基礎之 付款儲備 千港元 (附註(e))	可換股票據 儲備 千港元 (附註(f))	法定儲備 千港元 (附註(b))	(累計虧損) / 保留溢利 千港元	小計 千港元		
於二零一零年四月一日	466,423	673,600	-	(6,735)	7,189	6,230	2,537	1,287	(446,547)	703,984	32,858	736,842
本年度其他全面收入，扣除稅項：												
換算海外附屬公司財務報表產生之匯兌差額	-	-	-	-	7,952	-	-	-	-	7,952	1,596	9,548
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	31,456	31,456	5,754	37,210
本年度全面收入總額	-	-	-	-	7,952	-	-	-	31,456	39,408	7,350	46,758
於出售附屬公司後解除	-	-	-	-	(30)	-	-	-	-	(30)	(502)	(532)
就發行供股股份調整	48,333	(48,333)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
行使購股權	1,290	344	-	-	-	(344)	-	-	-	1,290	-	1,290
發行購股權	-	-	-	-	-	5,981	-	-	-	5,981	-	5,981
註銷購股權	-	-	-	-	-	(66)	-	-	66	-	-	-
發行供股股份	75,173	18,041	-	-	-	-	-	-	-	93,214	-	93,214
轉撥至法定儲備	-	-	-	-	-	-	-	5,871	(5,871)	-	-	-
有關發行供股股份之開支	-	(6,855)	-	-	-	-	-	-	-	(6,855)	-	(6,855)
註銷股份溢價	-	(446,547)	-	-	-	-	-	-	446,547	-	-	-
於二零一一年三月三十一日及二零一一年四月一日	591,219	190,250	-	(6,735)	15,111	11,801	2,537	7,158	25,651	836,992	39,706	876,698
本年度其他全面收入，扣除稅項：												
換算海外附屬公司財務報表產生之匯兌差額	-	-	-	-	9,646	-	-	-	-	9,646	1,080	10,726
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	49,666	49,666	8,363	58,029
本年度全面收入總額	-	-	-	-	9,646	-	-	-	49,666	59,312	9,443	68,755
於出售附屬公司後解除	-	-	-	-	(611)	-	-	-	-	(611)	(1,432)	(2,043)
股本重組	(579,395)	-	579,395	-	-	-	-	-	-	-	-	-
發行購股權	-	-	-	-	-	3,190	-	-	-	3,190	-	3,190
註銷購股權	-	-	-	-	-	(129)	-	-	129	-	-	-
轉撥至法定儲備	-	-	-	-	-	-	-	10,307	(10,307)	-	-	-
派付予非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6,556)	(6,556)
於二零一二年三月三十一日	11,824	190,250	579,395	(6,735)	24,146	14,862	2,537	17,465	65,139	898,883	41,161	940,044

附註：

- (a) 已計入本集團之特別儲備約2,935,000港元指本公司發行之股份面值與根據於二零零一年進行之集團重組時所收購之一家附屬公司股本總額之差額。

本集團之特別儲備減少約41,580,000港元，減少金額指截至二零零七年三月三十一日止年度內收購附屬公司之已付代價股份之公平值與訂約值之間之差額。

本集團之特別儲備增加約31,910,000港元，增加金額指截至二零零八年三月三十一日止年度內收購附屬公司之已付代價股份之公平值與訂約值之間之差額。

- (b) 根據中國相關法律及法規規定，於中國成立之本公司附屬公司須撥出10%除稅後純利為法定公積金（除非公積金結餘已達致附屬公司繳足資本之50%）。待董事會及有關當局批准後，法定公積金僅可用作抵銷累計虧損或增加資本。
- (c) 本集團資本儲備增加約579,395,000港元乃由於本公司於截至二零一二年三月三十一日止年度進行股本重組所致。
- (d) 匯兌儲備包括換算香港境外業務之財務報表而產生之所有外匯差額。
- (e) 以股份為基礎之付款儲備指為換取於相關歸屬期間內授出相關購股權而估計將予收取之服務之公平值，其總數乃以購股權於授出日期之公平值為計算基準。該金額確認為員工成本及相關開支，並相應增加以股份為基礎之付款儲備。

以股份為基礎之付款儲備屆滿後將直接發放至保留溢利。

- (f) 可換股票據儲備指已發行可換股票據之權益部份。已發行可換股票據於初步確認可換股票據公平值時分為負債及權益部份，其公平值由獨立合資格專業估值師釐定。

財務報表附註

二零一二年三月三十一日

1. 公司資料

本公司於二零零一年五月二十八日在開曼群島註冊成立為一家獲豁免有限公司。本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）上市。本公司註冊辦事處為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681 GT George Town, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司之總辦事處及香港主要營業地點位於香港英皇道101號新翼19樓。

綜合財務報表乃以本公司之功能貨幣港元呈列。

本公司為一間投資控股公司，而其附屬公司之主要業務為在中華人民共和國（「中國」）從事提供綜合性醫院服務、醫療及醫院管理服務，以及藥物批發及分銷業務以及藥物零售連鎖店業務。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於本年度，本集團已應用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋。

香港財務報告準則第1號（修訂本）	首次採納者之比較香港財務報告準則第7號披露之有限度豁免
香港會計準則第24號（經修訂）	關連人士披露
香港（國際財務詮釋委員會）	最低資金要求之預付款
— 詮釋第14號（修訂本）	
香港（國際財務詮釋委員會）	以股本工具抵銷財務負債
— 詮釋第19號	
香港財務報告準則（修訂本）	於二零一零年頒佈之香港財務報告準則之改進

採納該等新訂香港財務報告準則之主要影響如下：

香港會計準則第24號（二零零九年經修訂）簡化「關連人士」之定義並消除不一致性，其強調關聯人士交易之對稱觀點。經修訂準則亦對政府相關實體就與該集團相關之政府之間之交易，或就其他與同一政府相關之實體之間之交易之披露資料提供有限度寬免。該等修訂對本集團之綜合財務報表並無重大影響。

香港財務報告準則(二零一零年)多項準則之改進引入對香港財務報告準則第7號金融工具:披露之披露規定之若干修訂。該等修訂對已於本期間及過往期間之綜合財務報表確認數額之分類、確認及計量並無任何重大影響。

採納該等新訂香港財務報告準則並無對本集團本會計期間或過往會計期間之業績及財務狀況造成重大影響。因此,毋須作出過往期間調整。

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第1號(修訂本)	嚴重高通脹及剔除首次採納者之固定日期 ¹
香港財務報告準則第1號(修訂本)	政府貸款 ⁴
香港財務報告準則第7號(修訂本)	披露—轉讓財務資產 ¹
香港財務報告準則第7號(修訂本)	披露—抵銷財務資產及財務負債 ⁴
香港財務報告準則第9號	金融工具 ⁶
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表 ⁴
香港財務報告準則第11號	合營安排 ⁴
香港財務報告準則第12號	披露於其他實體之權益 ⁴
香港財務報告準則第13號	公平值計量 ⁴
香港會計準則第1號(修訂本)	其他全面收入項目之呈列 ³
香港會計準則第12號(修訂本)	遞延稅項:收回相關資產 ²
香港會計準則第19號(二零一一年)	僱員福利 ⁴
香港會計準則第27號(二零一一年)	獨立財務報表 ⁴
香港會計準則第28號(二零一一年)	於聯營公司及合營企業投資 ⁴
香港會計準則第32號(修訂本)	呈列—抵銷財務資產及財務負債 ⁵
香港(國際財務詮釋委員會) —詮釋第20號	露天礦場生產階段之剝採成本 ⁴

¹ 於二零一一年七月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零一二年一月一日或之後開始之年度期間生效

³ 於二零一二年七月一日或之後開始之年度期間生效

⁴ 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效

⁵ 於二零一四年一月一日或之後開始之年度期間生效

⁶ 於二零一五年一月一日或之後開始之年度期間生效

香港財務報告準則第9號金融工具提出關於財務資產分類及計量之新規定並將自二零一五年一月一日起生效，並允許提早應用。此準則規定所有屬於香港會計準則第39號金融工具：確認及計量範圍已確認之財務資產將以攤銷成本或公平值計量。特別是，(i)在以收取合約現金流量為目標的業務模式下持有；及(ii)其合約現金流量僅為本金及未付本金之利息之付款額之債務投資通常以攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資均以公平值計量。應用香港財務報告準則第9號可能會影響本集團財務資產之分類及計量。

根據香港財務報告準則第9號，屬香港會計準則第39號金融工具：確認及計量範圍以內之所有已確認財務資產其後均須按攤銷成本或公平值計量。特別是在以收取合約現金流量為目標的業務模式下持有，及其合約現金流量僅為本金及未付本金之利息之付款額之債務投資，一般於其後會計期末按攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資均於其後會計期末按公平值計量。

就財務負債而言，重大變動與指定按公平值計入損益的財務負債有關。特別是根據香港財務報告準則第9號，就指定按公平值透過損益列賬之財務負債而言，除非於其他全面收入中呈列負債的信貸風險改變，將會導致於損益中產生或擴大會計錯配，否則因負債的信貸風險改變而引致財務負債公平值金額的變動乃於其他全面收入中呈列。財務負債的信貸風險引致的公平值變動其後不會於損益中重新分類。先前根據香港會計準則第39號，指定按公平值透過損益列賬之財務負債的公平值變動，乃全數於損益中呈列。

香港財務報告準則第9號於二零一五年一月一日或之後開始的年度期間生效，准予提早應用。董事預期，本集團綜合財務報表將於二零一五年四月一日開始的年度期間採納香港財務報告準則第9號，應用新訂準則可能對本集團財務資產呈報的金額產生重大影響。然而，直至詳細審閱完成為止，提供該影響的合理估計並不可行。

香港財務報告準則第7號披露－財務資產轉讓的修訂增加涉及財務資產轉讓的交易的披露規定。該等修訂旨在就於財務資產被轉讓而轉讓人保留該資產一定程度的持續風險承擔時，提高風險承擔的透明度。該等修訂亦要求於整個期間內財務資產轉讓並非均衡分佈時須作出披露。

董事並不預期香港財務報告準則第7號之該等修訂將會對本集團有關轉讓先前受影響之應收貿易賬款之披露造成重大影響。然而，倘本集團日後訂立其他類別之財務資產轉讓，則有關該等轉讓之披露可能會受到影響。

本公司董事預計，應用其他新訂及經修訂準則、修訂及詮釋對本集團之業績及財務狀況不會造成重大影響。

3. 主要會計政策概要

綜合財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（為所有適用之香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（「詮釋」）之統稱）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定以及聯交所創業板上市規則（「創業板上市規則」）之適用披露規定編製。

編製基準

編製綜合財務報表所使用之計量基準為歷史成本基準，惟若干財務資產（包括衍生金融工具）、財務負債及投資物業按公平值計量除外。歷史成本一般根據交換資產時支付代價之公平值計算。

4. 分類資料

就資源分配及分類表現評估而向主要營運決策者作內部報告之資料著重所交付之貨品或所提供之服務類型。本集團已將其組織合併為兩個經營分類：提供綜合性醫院服務以及藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務。主要營運決策者已決定將提供綜合性醫院服務以及提供醫療及醫院管理服務合併為一個單一經營分類以更有效地管理及檢討醫院相關業務之表現。該等分類乃本集團報告其分類資料之基礎。

分類收益及業績

二零一二年

	提供綜合性 醫院服務 千港元	藥物批發及 分銷以及藥物 零售連鎖店 業務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
營業額				
對外銷售	134,504	1,701,272	-	1,835,776
分類間銷售	-	10,875	(10,875)	-
	<u>134,504</u>	<u>1,712,147</u>	<u>(10,875)</u>	<u>1,835,776</u>
總營業額	134,504	1,712,147	(10,875)	1,835,776
分類間銷售乃按公平基準收費				
業績				
分類業績	21,463	86,994	-	108,457
未分配之其他收益				69
未分配之其他收入				-
出售一間附屬公司之收益				611
未分配之企業支出				(13,507)
經營業務溢利				95,630
財務費用				(11,223)
除稅前溢利				84,407
稅項				(26,378)
本年度溢利				<u>58,029</u>

分類資產及負債

二零一二年

	提供綜合性 醫院服務 千港元	藥物批發及 分銷以及藥物 零售連鎖店 業務 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
綜合財務狀況表				
資產				
分類資產	174,651	1,290,279		1,464,930
未分配之企業資產				26,226
綜合資產總值				<u>1,491,156</u>
負債				
分類負債	22,880	321,178		344,058
承兌票據				197,735
可換股票據				4,282
遞延稅項				551
未分配之企業負債				4,486
綜合負債總額				<u>551,112</u>
其他分類資料				
	提供綜合性 醫院服務 千港元	藥物批發及 分銷以及藥物 零售連鎖店 業務 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
其他資料				
資本開支	11,255	4,461	11	15,727
折舊	5,504	4,022	437	9,963
預付租賃款項攤銷	1,030	179	-	1,209
出售物業、廠房及設備之虧損	27	217	-	244
貿易及其他應收款項減值虧損撥備	44	878	5	927

二零一一年

	提供綜合性 醫院服務 千港元	藥物批發及 分銷以及藥物 零售連鎖店 業務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
營業額				
對外銷售	115,429	1,348,282	–	1,463,711
分類間銷售	–	9,397	(9,397)	–
	<u>115,429</u>	<u>1,357,679</u>	<u>(9,397)</u>	<u>1,463,711</u>
總營業額	<u>115,429</u>	<u>1,357,679</u>	<u>(9,397)</u>	<u>1,463,711</u>
分類間銷售乃按公平基準收費				
業績				
分類業績	<u>14,362</u>	<u>76,812</u>	<u>–</u>	91,174
未分配之其他收益				5,292
未分配之其他收入				336
未分配之企業支出				(17,817)
提早贖回承兌票據之虧損				(9,681)
出售附屬公司之收益				<u>955</u>
經營業務溢利				70,259
財務費用				<u>(11,508)</u>
除稅前溢利				58,751
稅項				<u>(21,541)</u>
本年度溢利				<u><u>37,210</u></u>

分類資產及負債

二零一一年

	提供綜合性 醫院服務 千港元	藥物批發及 分銷以及藥物 零售連鎖店 業務 千港元	綜合 千港元
資產			
分類資產	159,793	1,203,473	1,363,266
未分配之企業資產			11,457
綜合資產總值			<u>1,374,723</u>
負債			
分類負債	21,760	272,857	294,617
承兌票據			194,183
可換股票據			3,969
遞延稅項			598
未分配之企業負債			4,658
綜合負債總額			<u>498,025</u>

	提供綜合性 醫院服務 千港元	藥物批發及 分銷以及藥物 零售連鎖店 業務 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
其他資料				
資本開支	1,540	2,848	-	4,388
折舊	7,217	3,501	470	11,188
預付租賃款項攤銷	982	161	-	1,143
出售物業、廠房及設備之(收益)/虧損	(34)	191	-	157
貿易及其他應收款項減值虧損撥備	385	1,497	-	1,882
	<u>385</u>	<u>1,497</u>	<u>-</u>	<u>1,882</u>

可報告分類之會計政策與附註3所述之本集團會計政策一致。分類業績指各分類產生之溢利／（虧損），不計及財務費用、提早贖回承兌票據之虧損、出售附屬公司之收益／（虧損）及稅項之分配。未分配企業支出主要包括以股份為基礎之付款開支、董事酬金及其他中央行政成本。此乃就資源分配及分類表現評估向主要營運決策者報告之計量。

就監控分類表現及分配分類間資源而言：

- 除未分配企業資產外，所有資產均分配至可報告分類。未分配企業資產主要包括中央管理公司之部份物業、廠房及設備、現金及銀行結餘。商譽已分配至可報告分類。
- 除未分配企業負債、承兌票據、可換股票據及遞延稅項外，所有負債均分配至可報告分類。未分配企業負債主要包括中央管理公司之應計費用及其他應付款項。

地區資料

本集團之業務主要位於中國。本集團之所有營業額均源自中國之客戶。

以下為按資產所處地區分析之非流動資產（不包括遞延稅項資產及衍生金融工具）之賬面值分析：

	非流動資產之賬面值*	
	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
香港	836	1,262
中國	<u>865,988</u>	<u>856,840</u>
	<u>866,824</u>	<u>858,102</u>

* 非流動資產不包括金融工具及遞延稅項資產。

有關主要客戶之資料

截至二零一二年及二零一一年三月三十一日止年度，概無單一客戶對本集團之營業額貢獻10%或以上。

5. 營業額及其他收益

營業額指就零售及批發及分銷藥物、提供綜合性醫院服務以及醫療及醫院管理服務已收及應收第三方之淨款項總額。本集團之營業額及其他收益之分析如下：

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
營業額：		
藥物及相關產品零售	187,002	157,409
藥物產品及相關服務批發及分銷	1,514,270	1,190,873
提供綜合性醫院服務	134,504	115,429
	<u>1,835,776</u>	<u>1,463,711</u>
其他收益：		
銀行利息收入	1,107	1,762
貸款利息收入	2,061	1,778
租金收入	382	314
補償收入	–	5,291
展覽收入	2,358	–
雜項收入	2,781	1,466
	<u>8,689</u>	<u>10,611</u>

6. 經營業務溢利

經營業務溢利乃經扣除下列項目後達致：

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
董事酬金	2,962	2,700
以股份為基礎之付款開支	3,190	5,981
其他員工之退休福利計劃供款	7,947	6,359
其他員工成本	65,251	46,944
	<u>79,350</u>	<u>61,984</u>
核數師酬金	900	900
貿易及其他應收款項減值虧損撥備	927	1,882
已售存貨成本	1,569,538	1,233,664
預付租賃款項攤銷	1,209	1,143
物業、廠房及設備折舊		
—由本集團擁有	9,963	11,188
出售物業、廠房及設備之虧損	244	157
就土地及樓宇之經營租賃租金	18,068	14,592
提早贖回承兌票據之虧損	—	9,681
	<u>—</u>	<u>9,681</u>
及經計入：		
其他收入：		
匯兌收益	23	—
投資物業公平值變動	1,335	231
衍生金融工具公平值變動	—	336
貿易及其他應收款項減值虧損撥回	2,308	166
	<u>3,666</u>	<u>733</u>

7. 財務費用

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
以下項目之利息：		
—須於五年內全數償還之銀行借貸之利息開支	4,928	4,387
—可換股票據之利息開支	443	417
—承兌票據之利息開支	5,852	6,704
	<u>11,223</u>	<u>11,508</u>

8. 稅項

由於本集團於本年度產生稅項虧損，因此並無於綜合財務報表內就香港利得稅作出撥備。其他地區之應課稅溢利乃根據本集團業務所在國家之現行法例、詮釋及慣例按當地現行稅率計算。

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
即期稅項：		
本年度撥備		
－中國	23,742	21,259
上年度撥備不足：		
－中國	–	320
已付之預扣稅	2,688	–
年內確認之遞延稅項	(52)	(38)
	<u>26,378</u>	<u>21,541</u>

9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
盈利		
用以計算每股基本及攤薄盈利之溢利		
－本公司擁有人應佔本年度溢利	<u>49,666</u>	<u>31,456</u>
	股份數目	股份數目
用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數		
－已發行普通股	741,476,621	478,393,046
－已發行優先股	<u>440,961,644</u>	<u>560,865,623</u>
	1,182,438,265	1,039,258,669
潛在攤薄普通股之影響：		
－本公司發行之購股權	<u>4,014,873</u>	<u>5,885,568</u>
用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>1,186,453,138</u>	<u>1,045,144,237</u>

截至二零一二年及二零一一年三月三十一日止年度，計算每股攤薄盈利時並無假設行使於二零一二年及二零一一年三月三十一日已存在之可換股票據，因行使可換股票據會令每股盈利增加，因而出現反攤薄影響。

10. 股息

董事不建議就截至二零一二年三月三十一日止年度派付任何股息（二零一一年：無）。

11. 貿易及其他應收款項及按金

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
貿易應收款項	249,101	205,698
應收票據	3,206	—
預付款項及已付按金	60,351	43,030
預付租賃款項	1,223	1,171
其他應收款項	71,983	71,011
	385,864	320,910
減：其他應收款項之減值虧損	(6,269)	(5,961)
	379,595	314,949

本集團與藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務客戶訂立之付款方式主要為記賬收款。發票一般須於發出日期後30至90日內支付。本集團與綜合性醫院以及醫療及醫院管理服務客戶訂立之付款方式一般須於0至30日內支付。以下為於報告期末之貿易應收款項賬齡分析：

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
0至90日	215,558	188,459
91至180日	24,729	11,433
181至365日	8,382	5,750
超過365日	1,807	3,938
	250,476	209,580
減：呆賬撥備	(1,375)	(3,882)
	249,101	205,698

上文披露之貿易應收款項包括於報告期末已經逾期而本集團並無就此確認應收款項呆賬撥備之款項，原因為有關款項之信貸質素並無重大變動並認為仍可收回。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品或其他信貸加強項目，亦無法定權利可以本集團結欠交易對手之任何款項作抵銷。

12. 貿易及其他應付款項

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
貿易應付款項	221,719	184,101
應付票據	45,693	26,486
已收貿易按金	3,823	-
應計費用及其他應付款項	31,215	29,634
	<u>302,450</u>	<u>240,221</u>

以下為於報告期末之貿易應付款項賬齡分析：

	二零一二年 千港元	二零一一年 千港元
0至90日	153,372	146,183
91至180日	40,623	21,468
181至365日	18,602	7,224
超過365日	9,122	9,226
	<u>221,719</u>	<u>184,101</u>

購買若干貨品之平均信貸期為90日。

應付票據以若干已抵押銀行存款作為抵押。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要在中國從事提供綜合性醫院服務及藥物批發及分銷業務以及藥物零售連鎖店業務。

本集團截至二零一二年三月三十一日止年度之業績顯示營業額較去年有所改善。本集團於本年度之總營業額約為1,835,776,000港元（二零一一年：約為1,463,711,000港元）。源自提供綜合性醫院服務及藥物批發及分銷業務以及藥物零售連鎖店業務之營業額分別較二零一一年飆升16.53%及26.18%至約134,504,000港元及1,701,272,000港元。本集團本年度之毛利維持健康增長，約為235,213,000港元（二零一一年：約為189,590,000港元）。

截至二零一二年三月三十一日止年度本公司擁有人應佔之純利約為49,666,000港元（二零一一年：約為31,456,000港元），主要由於在中國之藥物批發、分銷以及藥物零售連鎖店業務所致。

截至二零一二年三月三十一日止年度，銷售及分銷費用約為78,500,000港元（二零一一年：約為60,498,000港元）。該增加與在中國產生之營銷及推廣費用有關。

截至二零一二年三月三十一日止年度，行政開支約為74,049,000港元（二零一一年：約61,451,000港元）。該增加主要由於在中國之藥物批發、分銷及藥物零售連鎖店業務之員工人數及相關員工成本增加所致。

業務回顧及展望

綜合性醫院服務

於二零一二年三月三十一日，本集團於重慶市及嘉興市營運兩間綜合性醫院以及於珠海市托管一間綜合性醫院，主要從事提供綜合性醫院服務，包括（但不限於）醫院病房、手術室、美容手術、皮膚專科以及身體檢查及檢驗。管理層預見於未來數年，將可提供自普通疾病治療至護理特別及嚴重病症等更多元化之醫院服務，以配合公眾人士之不同需要。因此，本集團將繼續分配資源以自本集團現有之醫院或透過合作方式發展該等服務。於截至二零一二年三月三十一日止年度，綜合性醫院貢獻之總營業額約為134,504,000港元（二零一一年：約115,429,000港元）。

藥物批發、分銷及藥物零售連鎖店業務

本集團從事向中國福建省之醫院、診所及藥店批發、分銷種類繁多的藥品。根據於中國之獨立機構之排名，就零售藥店數量以及全面競爭力而言，本集團之藥物零售連鎖店營運均在福建省內維持領先地位。本集團會繼續調配資源及物色商機，藉以擴充藥物批發、分銷及藥物零售連鎖店業務。截至二零一二年三月三十一日止年度，藥物批發、分銷及藥物零售連鎖店業務貢獻之營業額約為1,701,272,000港元（二零一一年：約1,348,282,000港元）。

未來展望

本集團管理層繼續透過有效及具效率之措施以及依賴其兩大核心業務（即綜合性醫院業務及藥物產品業務）以適應不斷轉變之營商環境。本集團將積極物色持續醫改與十二五規劃之第二年所帶來的進一步發展機遇。管理層對獲中國中央及地方政府之持續有利政策及營商環境支持之快速擴展之醫療市場深感樂觀。

憑藉本集團明確的市場定位，特別是集團擁有開發完善的醫院管理系統和經過專業培訓的專才，於二零一二年，本集團旗下醫院定當從國內醫改中取得莫大裨益。與此同時，進一步細分之服務模式及專科醫療將有助本集團建立品牌，並取得更多市場份額，且本集團在物色發展機遇的同時，亦將進一步控制旗下醫院的成本，務求爭取最大的利潤。管理層認為，血液透析市場就本集團之醫院服務而言屬快速增長及具高價值。作為提供特別醫療服務之一部份，本集團已決定透過合作方式開拓血液透析服務之增長潛力。該新市場分類相信可配合增長方向，並具有良好前景。

未來一年的財政年度，藉著地區醫療政策支持分散的市場進行整合的有利環境下，本集團藥物批發及分銷分部將充分發揮當中的優勢，繼續高速增長。此外，成本控制和優化措施，將有助集團取得更大利潤，我們亦會與更大規模的製藥廠商組成聯盟以營造優質品牌，從而擴大市場佔有率。本集團管理層對新一年財政年度充滿信心，在國內醫療業升軌之中，集團已有應對策略，藉以保持集團的增長。

流動資金及財政資源

本集團於二零一二年三月三十一日之總現金及銀行結餘約為109,212,000港元（二零一一年：約77,227,000港元）。

本集團於二零一二年三月三十一日之流動資產總值約為624,332,000港元（二零一一年：約516,621,000港元），而於二零一二年三月三十一日之流動負債總額則約為348,548,000港元（二零一一年：約299,275,000港元）。以流動資產除以流動負債計算，本集團於二零一二年三月三十一日之流動比率約為1.791（二零一一年：約1.726）。

外匯風險

由於本集團絕大部份交易均以人民幣及港元計價，而大部分銀行存款均以人民幣及港元存置，藉此盡量減低外匯風險，故此董事相信本集團並無承受重大外匯風險。因此，本集團於年內並無實施任何正式對沖或其他替代政策以應付有關風險。

集團資產抵押

於二零一二年三月三十一日，本集團之尚未償還銀行借款結餘約為36,582,000港元。本集團已抵押銀行存款約22,847,000港元已用作本集團獲授之銀行信貸的擔保。

分類資料

於本年度，為更有效地管理及檢討醫院相關業務之表現，有關提供綜合性醫院服務以及提供醫療及醫院管理服務之經營分類合併為一個單一業務。本集團之收益主要來自：(1)提供綜合性醫院服務；及(2)藥物批發、分銷業務及藥物零售連鎖店業務。有關該等業務之財務資料載於財務報表附註4。

股本架構

於二零一二年三月三十一日，本公司全部已發行股本約為11,824,000港元（二零一一年：約591,219,000港元），分為910,938,264股每股面值0.01港元（二零一一年：0.50港元）之普通股及271,500,000股無投票權可換股優先股（二零一一年：672,438,264股普通股及510,000,000股無投票權可換股優先股）。

收購及出售附屬公司

於二零一一年四月一日，本公司之間接全資附屬公司福建省福州市惠好藥業有限公司與獨立第三方訂立協議，以收購惠好（泉州）醫藥有限公司之全部已發行股本以及可識別資產及負債之100%權益，總代價為人民幣1,860,000元（相等於約2,206,000港元）。該收購旨在繼續擴展本集團之藥物批發、分銷業務及藥物零售連鎖店業務。

於二零一二年三月十二日，本公司之間接全資附屬公司北醫仁智（北京）投資諮詢有限公司（「北醫仁智」）已取消註冊。北醫仁智從事提供醫療及醫院管理服務。

或然負債

於二零一二年三月三十一日，本集團之成員公司概無涉及任何重大訴訟或仲裁，且就董事所知，本集團之任何成員公司亦無尚未了結或可能面臨威脅之重大訴訟或索償。

資本承擔

於二零一二年三月三十一日及二零一一年三月三十一日，本集團概無任何重大資本承擔。

僱員及薪酬政策

於二零一二年三月三十一日，本集團聘有1,626名（二零一一年：1,648名）全職僱員（包括董事），詳情載於下表：

地區	員工人數
香港	15
中國（包括重慶市、嘉興市、珠海市及福建省）	1,611

截至二零一二年三月三十一日止年度之員工成本（包括董事酬金）約為79,350,000港元（二零一一年：約61,984,000港元）。本集團根據僱員之個別表現及資歷釐定僱員報酬。除基本酬金外，於香港之員工福利亦包括強制性公積金計劃供款、花紅及醫療保險，而中國內地員工則享有基本長者保險、基本醫療保險、工傷保險及失業保險。本集團亦採納僱員購股權計劃，向合資格員工提供績效獎勵，推動員工繼續為本集團提供更優質之服務，並藉著鼓勵資本承擔及股份擁有權，讓彼等為增加盈利作出更大之貢獻。

購買、出售或贖回本公司上市股份

截至二零一二年三月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

報告期後事項

於二零一二年六月四日，本公司之全資附屬公司華夏腎析醫療投資有限公司（「華夏腎析」）與台灣腎臟照護有限公司（「台灣腎臟」）及陳鴻麟先生訂立合資協議，以成立合資公司（「合資公司」），而合資公司將由華夏腎析擁有60%權益及由台灣腎臟擁有40%權益。合資公司將為投資於與潛在中國夥伴就於中國發展及營運洗腎中心及提供相關服務之合資項目之工具。

企業管治常規守則

本公司已採納創業板上市規則附錄15所載之企業管治常規守則（「守則」）之守則條文。於截至二零一二年三月三十一日止年度，本公司已應用守則之原則，並遵守守則所載之守則條文，惟主席及行政總裁之職位並無加以區分除外。

本公司之主席及行政總裁之職位並無加以區分，乃由同一人出任。翁國亮先生出任董事會主席兼行政總裁。董事會相信，由同一人出任主席及行政總裁之職位有助本集團貫徹持續發展，亦可在本公司決策及營運效益方面，提供強大貫徹的領導。

審核委員會審閱

審核委員會已審閱本集團截至二零一二年三月三十一日止年度之經審核財務報表，包括本集團採納之會計原則及慣例，並已於審閱時討論內部監控及財務匯報事宜。

董事進行證券交易之行為守則

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款嚴謹度並不遜於創業板上市規則第5.48至5.67條所載之規定買賣準則。經向全體董事作出具體查詢後，本公司並不知悉於財政年度內，有任何未能遵守有關規定買賣準則及其有關董事進行證券交易之行為守則之事宜。

代表董事會
華夏醫療集團有限公司
主席
翁國亮

香港，二零一二年六月十五日

於本公佈日期，本公司執行董事為翁國亮先生、蔣濤博士、翁加興先生、鄭鋼先生、黃加慶醫生及陳金山先生；非執行董事為王裕民醫生；及獨立非執行董事為黃嘉慧女士、胡善聯教授及呂傳真教授。

本公佈將自其刊發日期起最少一連七日載於創業板網站www.hkgem.com「最新公司公告」一頁及於本公司網站www.huaxia-healthcare.com內刊登。